-

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
WWW.SARANDI.PR.60V.88

Rua Jose EmIllano de GusMao. 565 - cep: 87111-230
Fone: 1441 3264-2777 /3264-8600

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.° 1691/2025

Sarandi, 01 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Gabinete do Prefeito vem por meio deste, em atenção ao Oficio n.°

109/2025/CMS datado de 7 de agosto de 2025, referente aos Requerimentos e Indicações na

27 Sessão Ordinária realizada no dia 4 de agosto de 2025 de 2025, conforme a seguir:

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 241/2025, de autoria do

Vereador Gilberto Messias de Pinas "Gil", informamos que para realizar um estudo

quanto a implantação de um programa de fornecimento de óculos de grau para população

de baixa renda, faz- se necessário auxilio do Nobre Vereador na busca de recursos tanto

Federal quanto Estadual para que possamos subsidiar permanente o referido Programa

apresentado. Diante deste, sendo possível a captação do referido recurso, poderemos

verificar quanto A realização de estudo para quantificar os valores A serem custeados para

implantação e manutenção.

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 240/2025, de autoria do Vereador

Gilberto de Sousa Marques "Gilberto da Aguas", foi encaminhado Oficio n.° 1533/2025 A

Secretaria Municipal de Urbanismo, no qual obtivemos retorno através do Oficio n°

476/2025 - ENGENHARIA que cita, "... informa que o processo licitatório pertinente encontra-

se em andamento e seguirá um cronograma que prioriza áreas de maior densidade para,

posteriormente, contemplar as de menor densidade... "de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - INDICAÇÃO N° 239/2025, de autoria do vereador

Gilberto de Sousa Marques "Gilberto da Aguas", foi encaminhado Oficio n.° 1534/2025 A

Secretaria Municipal de Educação, no qual obtivemos retorno através do Oficio n°

1780/2025 - SMED que cita, "... informamos que a Secretaria Municipal de Educação tem

promovido ações decopEifitgallojEgiequação nas unidades escolares, considerando as
attaLtiKa
TECEBIDO PELA DIVISA0 DE PROTOCOL° -

Data:
Hora: e Pagina 1 de 4

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
wwW.SARANDI.PR,GOV.BR

Rua Jose EmiHan° de Gusmao. 565 - cep: 87111-230
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600

necessidades especificas de cada unidade, bem como a urgência, relevância e risco

associados a cada caso, sempre respeitando os limites orçamentários e os procedimentos

administrativos previstos na LOA 2025.

As medidas adotadas seguem pareceres técnicos do Engenheiro Municipal e de

órgãos de fiscalização, considerando o diagnóstico das Unidades de Ensino e alinhadas ao

planejamento administrativo e orçamentário da Secretaria, bem como ao PPA 2026-2029 e

LOA/LDO de 2026.

Reiteramos nosso compromisso com a manutenção e adequação das Unidades

de Ensino, assegurando a preservação da estrutura física, da qualidade educacional e da

segurança dos estudantes e servidores, em estrita atenção A legislação vigente e As normas

do sistema educacional..." de acordo com documento anexo.

Em atendimento a — INDICAÇÃO N° 238/2025, de autoria dos Vereadores

Fábio de Souza Silveira "Fábio Balako" Aparecido Biancho "Bianco" Dionizio

Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar", foi encaminhado Oficio n.° 1533/2025 à Secretaria

Municipal de Urbanismo, no qual obtivemos retorno através do Oficio n° 478/2025 -

ENGENHARIA que cita, "... Secretaria Municipal de Urbanismo vem, por meio deste,

informar que atualmente esta realizando estudos e análises referentes à construção de uma

nova praça na região mencionada. Este processo faz parte do planejamento de melhorias

urbanísticas e visa garantir que a futura praça atenda As necessidades da comunidade,

promovendo lazer, convivência e bem-estar para os moradores..." de acordo com documento

anexo. E encaminhado Oficio n.° 1535/2025 à Secretaria Municipal do Esporte e Lazer,

no qual obtivemos retorno através do Oficio n° 333/2025-SESP que cita, "... Venho através

deste, informar aos nobres vereadores, a construção de uma Segunda Praça da

Juventude, em virtude do valor de obra para que tenha uma estrutura adequada, depende de

recursos federais/estaduais, o qual o Prefeito Carlos Alberto de Paula, está viabilizando a

formalização do repasse para a construção solicitada. Como todo recurso, existem exigências

a serem seguidas em relação a metragem do terreno e demais especificações. Haja vista o

sinal do positivo de nosso gestor, viabilizaremos o atendimento da referida demanda. Ao

momento não podemos precisar a data, bem como a localidade exata para tal implantação..."

de acordo com documento anexo.

e Página 2 de 4

at

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
WWW.SARANDLPR,GOV.BR

Rua Josê Erro  liana de Gusrnaa. 565 - cep: 87/11-230
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 196/2025, de autoria do

Vereador João Francisco do Nascimento "Bugrão", foi encaminhado Oficio n.°

1536/2025 à Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública, no qual

obtivemos retorno através do Oficio n° 629/2025 que cita, "... já está sendo discutido e

analisado, sabemos a importância dessa obra para a mobilidade e a transitação dos

munícipes de nossa cidade..." de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 195/2025, de autoria dos

Vereadores Gilberto Messias de Pinas "Gil" Aparecido Biancho "Bianco" Claudio de

Souza "Professor Claudio" Thayná Menegazze Maciel "Thay Menegazze", foi

encaminhado Oficio n.° 1532/2025 A Secretaria Municipal de Saúde, no qual obtivemos

retorno através do Oficio n° 849/2025 - FMS/SDI que cita, "... compreendemos a

importância da criação desta ferramenta digital para agendamento, confirmação e

cancelamento de consultas e exames nas Unidades Básicas de Saúde. No entanto, não há

estudo sobre a criação do referido aplicativo no momento, mas iremos avaliar a possibilidade

de sua implementação..." de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 194/2025, de autoria dos

Vereadores Fábio de Souza Silveira "Fábio Balako" Aparecido Biancho "Bianco", foi

encaminhado Oficio n.° 1537/2025 A AGUAS DE SARANDI, no qual obtivemos retorno

através do OFICIO GAB. N° 219-2025 - SMSA "... Informo, por meio deste, que há previsão

para a substituição da rede de água no local solicitado, a qual está incluída no planejamento

que contempla também a substituição da rede na Area central. Contudo, a execução do

referido serviço está condicionada A disponibilidade de recursos, seja por meio da

arrecadação ou de investimentos..." de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 193/2025, de autoria dos

Vereadores Edinaldo Cardoso Silverio "EdinaIdo Transportes" Aparecido Biancho

"Bianco", foi encaminhado Oficio n.° 1533/2025 A Secretaria Municipal de Urbanismo, no

qual obtivemos retorno através do Oficio n° 477/2025 — ENGENHARIA que cita, "...

informamos que a Secretaria Municipal de Urbanismo está atualmente realizando estudos e

análises para a substituição da iluminação pública por lâmpadas de LED. Essa iniciativa faz

parte do nosso compromisso com a sustentabilidade, eficiência energética e melhoria da

Página 3 de 4

PREFEITURA DO MUNICiPID DE SARANDI
WWW.SARANDI.PR,GOV.BR

Rua Jose Emiliano de Gusmao. 5135 - cep: 87111-230
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600

iluminação nas vias públicas do município. Estamos empenhados em garantir que essa

mudança traga benefícios tanto para a comunidade quanto para o meio ambiente,

promovendo maior segurança economia de recursos públicos..." de acordo com documento

anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 192/2025, de autoria dos

Vereadores Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar" Aparecido Biancho "Bianco"

Fábio de Souza Silveira "Fábio Balako", foi encaminhado Oficio n.° 1536/2025 á

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança Pública, no qual obtivemos

retorno através do Oficio n° 629/2025 que cita, "... que irá até o local fazer um estudo sobre

a possibilidade de semáforo, informo também que estamos com alta demanda de serviços o

que dificulta apresentar uma data exata, assim que engenheiro verificar e autorizar será

incorporado a nosso calendário..." de acordo com documento anexo.

Em atendimento a - REQUERIMENTO N° 191/2025, de autoria dos

Vereadores Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar" Aparecido Biancho "Bianco",

foi encaminhado Oficio n.° 1532/2025 à Secretaria Municipal de Saúde, no qual obtivemos

retorno através do Oficio n° 849/2025 - FMS/SDI que cita, "... informamos que foi anunciado

no dia 10 de julho do corrente ano a construção de uma Unidade Básica de Saúde no Jardim

São Paulo e que em breve será iniciado o processo de licitação para o inicio de sua

construção..." de acordo com documento anexo.

consideração.

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto e estima

a Júnior

Municipal

Exmo. Sr.

Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar"

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Paraná

Página 4 de 4